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ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE
OFERTAS, Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ACTA DE REUNION N° 05-2024-CS AS N° 15-2024-INS-1

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 15-2024-INS-1 Primera Convocatoria
“SERVICIO DE ANALISIS QUIMICO DE ALIMENTOS”

En Chorrillos, a los 17 dias del mes de julio del afio 2024, a las 9:30 horas, en las instalaciones de la
Unidad de Adquisiciones, del Instituto Nacional de Salud, sito en Av. Defensores del Morro 2268 (Ex
Huaylas - Chorrillos), se reunieron los integrantes del comité de seleccion, designados mediante
FORMATO N° 04 - DESIGNACION DEL COMITE DE SELECC]QN N° 021-2024-OAJ/INS, encargado
de la preparacion, conduccién y realizacién de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 15-2024-INS-
1, cuyo objeto de convocatoria es el “SERVICIO DE ANALISIS QUIMICO DE ALIMENTOS", a fin de
efectuar la apertura de ofertas, admisién y evaluacién, calificacién de las ofertas segln orden de
prelacion y otorgamiento de la buena pro, de corresponder.

Para ello, se conté con el quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se
logro con la presencia de los siguientes miembros:

: KEILA ELIZABETH Titular X - 2 o
Presidente SANTOS GALVEZ Suplaas Dependencia: | Unidad de Adquisiciones
Primer ANGEL OSCAR MATQS | Titular X - ; g
Mok MATOS T Dependencia: | Unidad de Adquisiciones
Titular X Con conocimiento técnico /
Segundo OLIS YARANGA ... | Evaluacion sensorial del Centro
Miembro JACINTO Suplente Dependencia: Nacional de Alimentacién,
Nutricién y Vida Saludable

De acuerdo con el cronograma establecido en el Sistema Electronico de Contrataciones del Estado —
SEACE, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes proveedores:

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES

Fecha de registro
Nro. | RUC/Cédigo Nombre o Razén Social en el | Estado
procedimiento
1 20100011884 | CERTIFICACIONES DEL PERU S A CERPER | 12/07/2024 Valido
SOCIEDAD DE ASESORAMIENTO TECNICO
2 20117411185 | SAC 09/07/2024 Vilido
INSTITUTO DE INVESTIGACION
3 20117792634 | NUTRICIONAL 10/07/2024 Valido
4 20504979092 | ALS LS PERUS.A.C. 12/07/2024 Vilido
5 20600651901 | ANALYTICAL LABORATORY E.IL.R.L. 10/07/2024 Vilido

2. PRESENTACION DE OFERTAS:

En el dia y horario sefialado en el cronograma del Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado
(SEACE), se procede a verificar la recepcion de las ofertas presentadas con fecha 16 de julio de 2024,
a través de la plataforma SEACE, sefialando que, del total de participantes registrados, los (05)
postores presentaron su respectiva oferta, de conformidad con el articulo 90° del Reglamento de la
Ley de Contrataciones del Estado, y de acuerdo al siguiente detalle:
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Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad H INSTT DE SALUD

Nomenctatura : AS-SM-15-204-H5-1

Nro. de convocstoria © 1

Dbjoto de contratacitn Sarvicio

Doscripcion del objeto * CONTRATACION DE AHALISIS QUIMICO DE ALIMENTOS

‘,t:_gar-"»g.,«l? D s
RUC ] Codigo Nombre o Razon Social
1 CONTRATACION DE ANALISIS OUIMICO DE ALIMENTOS

20117782634 | INSTITUTO DE INVESTIGACION NUTRICIONAL 16/0772024 11:38:05 Electronica
[~ 20100011884 | GERTIFICAGIONES DEL PERU S A CERPER 16107/2024 18:36:13 Elecionico
| 20600651901 | ANALYTICAL LABORATORY ELRL. 1807/2024 185811 Elccionco

20504979092 | ALS LS PERUS.AC. VE07/2024 192337 Elecuonico
[ 20117411185 | SOCIEDAD DE ASESORAMIENTO TEGNICO SAG 16072028 225300 Elecironico

3. ADMISION DE OFERTAS:

En fecha 17 de julio del 2024, se procedit a la descarga electronica de las ofertas presentadas, el
comité de seleccion verificd la presentacion de los documentos requeridos en la seccién especifica
de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento y determina si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de los términos de
referencia, detallados en la seccién especifica de las bases, requerido en numeral 2.2.1.1 del Capitulo
|1, se procedio con la revisién de los documentos de presentacion obligatoria establecida en las bases,
de acuerdo al siguiente detalle:

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 15-2024-INS-1 Primera Convocatoria
“SERVICIO DE ANALISIS QUIMICO DE ALIMENTOS"

P1 P2 P3 P4 P5
: INSTITUTO DE | SOCIEDAD DE ALS LS ANALYTICAL | CERTIFIC
Documentos para la admision de la oferta. INVESTIGACION | ASESORAMIEN | PERU S.A.C. | LABORATOR | ACIONES
) ; NUTRICIONAL TO TECNICO | Y E.LR.L. DEL PERU
) S.A.C. : S.A
: : ; ; CERPER
Documentacién de presentacion obligatoria
Sl
A o S| CUMPLE S| CUMPLE SICUMPLE
a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE (Folio 2) (Folio 07) (Folio 03) (E,;lol\lrilsl;l)z
b) Documento que acredite la representacion de quien
suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de
vigencia de poder del representante legal, apoderado
o mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento sl
nacional de identidad o documento andlogo, o del S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE CUMPLE
certificado de vigencia de poder otorgado por persona (Folios 35-36) | (Folios 13-16) |  (Folios 4-5) (Folios 8-
natural, del apoderado o mandatario, segun 14)
corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser
presentado por cada uno de los integrantes del
consorcio que suscriba la promesa de consorcio,
seglin corresponda.
c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE CUI\SALLE
articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) (Folio 3) (Folio 8) (Folio 6) (Folio 24)
d) Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos sl
de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del SI CUMPLE &(%:P:Z)LE SI{ES;:Z;-E S'(g;g’;,')"z CUMPLE
Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N° 3) (Folio 26)
e) Documento técnico que contenga el Alcance de la S|
acreditacién de laboratorio de ensayo emitido por el ) ® S| CUMPLE S| CUMPLE CUMPLE
ente rector técnico-normativo del sistema nacional para (Folio 23-37) (Folio 8-18) (Folio 28-
la calidad INACAL, bajo la NTP ISO/IEC 17025. 71)
f) Copia del Certificado de acreditacién vigente de o SICUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE CUI&:’LE
INACAL bajo la NTP-ISO/IEC 17025. (Folio 12) (Folio 20) (Folio 8) (Folio 76)
e . - sl
g) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio. SICUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
(Anexo N° 4) SLGUMPLE (Folic 5) (Folio 10) (Folio 20) &%%PTLS
h) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante comun, el domicilio comtn y las NO
obligaciones a las que se compromete cada uno de los ROAPEIG NG APLICA BRI e e APLICA

integrantes del consorcio asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)
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i) El precio de la oferta en soles. Adjuntar s/
obligatoriamente el Anexo N° 6. S/83,334.20 S/74,307.53 | S/205,826.81 | S/106,200.00 52.232.00
El precio total de la oferta y los subtotales que lo
componen son expresados con dos (2) decimales. Los ” SICUMPLE | sicumpLE x
precios unitarios pueden ser expresados con més de SI CUMPLE (Folio 6) (Folio 11) (Folio 21) (Folio 80)
dos (2) decimales.
e R e (e = PENDIENT
ESTADO PENDIENTE () | penpienTe () | AomiTio | aommino E()

e &

El comité, con fecha 17 de julio de 2024, determiné gestionar la solicitud de subsanacién de los anexos
observados y foliaturas en las ofertas de los proveedores INSTITUTO DE INVESTIGACION
NUTRICIONAL, SOCIEDAD DE ASESORAMIENTO TECNICO S.A.C. y CERTIFICACIONES DEL PERU

S.A. CERPER, otorgandoles como

lo cual se remiti6 a través de la plataforma del SEACE los siguientes documentos:

plazo un (01) dia habil, es decir, hasta el jueves 18.07.2024, para

- CARTA N° 001-2024- CS AS 15-2024-INS-1 a INSTITUTO DE INVESTIGACION NUTRICIONAL
- CARTA N° 002-2024- CS AS 15-2024-INS-1 a SOCIEDAD DE ASESORAMIENTO TECNICO

S.A.C.

- CARTA N°® 003-2024- CS AS 15-2024-INS-1 a CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER

En fecha 19 de julio, el Comité de Seleccién sefala que, verificando el SEACE, en el plazo otorgado
para la subsanacién, sélo se ha recibido la subsanacion de los 02 postores: SOCIEDAD DE
ASESORAMIENTO TECNICO S.A.C. y CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER, por lo que se

continuara con la revisién y procedera a informar los resultados de cudles son los postores que
cumplen o no con las condiciones solicitadas en las bases, para su admisibilidad.

Teniendo en consideracion el acto precedente, se procedio con la revisién de los documentos de
presentacion obligatoria establecida en las bases, de acuerdo al siguiente detalle:

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 15-2024-INS-1 Primera Convocatoria
. '"SERVICIO DE ANALISIS QUIMICO DE ALIMENTOS” i
Sl s e e P s T P PR3 P4 = Rb
S ST e S - | INSTITUTODE | SOCIEDADDE | ALSLS | ANALYTIGAL | CERTIFIC
Documentos para la admision de laoferta . INVESTIGACION | ASESORAMIEN | PERU S.A.C. | LABORATOR ~ACIONES
S e iy e S e e NUTRICIONAL - | “YEIRL, ' |DELPERU
i) S SN S A
Sl s R e s e CERPER.
Documentacién de presentacion obligatoria
S|
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE S](gg"';";;‘E S(IF%'{:;“;[SE S;F%ﬁgd;;[f ?Emﬁf
b) Documento que acredite la representacion de quien
suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de
vigencia de poder del representante legal, apoderado
0 mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento s
nacional de identidad o documento analogo, o del SI CUMPLE SICUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE CUMPLE
certificado de vigencia de poder otorgado por persona (Folios 35-36) | (Folios 13-16) |  (Folios 4-5) (Folios 9-
natural, del apoderado o mandatario, segun 14)
corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser
presentado por cada uno de los integrantes del
consorcio que suscriba la promesa de consorcio,
segun corresponda,
¢) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del I CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE CU:ﬁlIDLE
articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) (Folio 3) (Folio 8) (Folio 6) (Folio 24)
d) Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos sl
de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del S| CUMPLE SI(E;.:}!;M:;.E S'(géii';m;;"s 31(2321%5 CUMPLE
Capitulo Il de la presente seccién. (Anexo N° 3) (Folio 26)
e) Documento técnico que contenga el Alcance de la sl
acreditacién de laboratorio de ensayo emitido por el NO CUMPLE () S| CUMPLE SICUMPLE S| CUMPLE CUMPLE
ente rector té&cnico-normativo del sistema nacional para (Folio 13-34) (Folio 23-37) (Folio 9-18) (Folio 28-
la calidad INACAL, bajo la NTP ISO/IEC 17025. 71)
f) Copia del Certificado de acreditacién vigente de » S| CUMPLE S| CUMPLE SICUMPLE Sl
INACAL bajo la NTP-ISO/IEC 17025. NOCUMPLE) | “trolio 12) (Folio 20) (Folio 8) ?FL;P.?,P#S
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SE g % i S|
g) Declaracién jurada de plazo de prestacion del servicio. SICUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
(Anexo N° 4) SLUMeLS (Folio 5) (Folo10) | (Folozo) | OMPLS
h) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante comun, el domicilio comun y las NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO
obligaciones a las que se compromete cada uno de los APLICA
integrantes del consorcio asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)
i) ElI precio de Ila ofeta en soles. Adjuntar s/
obligatoriamente el Anexo N° 6. S/ 83,334.20 §/74,307.53 | S/205,826.81 | S/106,200.00 52.232.00
El precio total de la oferta y los subtotales que lo
componen son expresados con dos (2) decimales. Los S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE Sl
precios unitarios pueden ser expresados con mas de Sl GUMPLE (Folio 6) (Folio 11) (Folio 21) CUMPLE
dos (2) decimales. (Fallo-e0)
ESTADO NO ADMITIDO. | apmiTipo | Apmimpo | AomiTino | ADmiTino

Del cuadro precedente, se determina que:

a) (") Respecto a los documentos para la admision mencionados en el literal e) y f), el postor
INSTITUTO DE INVESTIGACION NUTRICIONAL, a pesar de haberse solicitado la
subsanacioén de los documentos y la foliatura de la documentacion, el postor no cumplié con
la presentacion y foliatura de dichos documentos, de acuerdo a lo solicitado en el numeral
2.2. del capitulo Il de las bases integradas, por otro lado en observancia del Articulo 60.
Subsanacion de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacion, el érgano a cargo del

procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algln error

material formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial
\ de la oferta.

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

ll(' . )

b) La nomenclatura del procedimiento de seleccion y falta de firma o foliatura del postor o su
representante. (El subrayado es agregado)

h) La no presentacion de documentos emitidos por Entidad Publica o un privado ejerciendo
funcion publica. (...)

60.3. Son subsanables los supuestos previstos en los literales g) y h) siempre que tales
documentos hayan sido emitidos con anterioridad a |a fecha establecida para la presentacion
de ofertas, tales como autorizaciones, permisos, titulos, constancias, cerificaciones y/o
documentos que acrediten estar inscrito o integrar un registro, y otros de naturaleza
analoga.(...)", asi mismo de acuerdo a lo mencionado en la Resolucién N° 0366-2022-TCE-
S5 por el Tribunal de Contrataciones del Estado: “el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha
indicado que los postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina
una obligacién para estos, en el sentido de que la informacién que se contemple en la
propuesta no induzca al error o la incertidumbre de lo ofertado, toda vez que no es
competencia ni responsabilidad del comité de seleccién, ni de este Tribunal, interpretar o
corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos que la normativa ha previsto la
posibilidad de subsanar o corregir ciertas deficiencias.”

Por lo que, el comité de seleccion, acuerda por unanimidad NO ADMITIR la oferta del postor
INSTITUTO DE INVESTIGACION NUTRICIONAL.

b) El postor SOCIEDAD DE ASESORAMIENTO TECNICO S.A.C., cumple con la presentacion
de la documentacion obligatoria del capitulo Il numeral 2.2.1.1. de las bases integradas.
Por lo que, el comité de seleccion, acuerda por unanimidad ADMITIR la oferta del postor
SOCIEDAD DE ASESORAMIENTO TECNICO S.A.C.

c) Elpostor ALS LS PERU S.A.C., cumple con |a presentacion de la documentacién obligatoria
del capitulo Il numeral 2.2.1.1. de las bases integradas.
Por lo que, el comité de seleccién, acuerda por unanimidad ADMITIR la oferta del postor ALS
LS PERU S.A.C.
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d) El postor ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L., cumple con la presentacién de la
documentacion obligatoria del capitulo Il numeral 2.2.1.1. de las bases integradas.
Por lo que, el comité de seleccion, acuerda por unanimidad ADMITIR la oferta del postor
ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L.

e) El postor CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER, cumple con la presentacion de la
documentacion obligatoria del capitulo Il numeral 2.2.1.1. de las bases integradas.
Por lo que, el comité de seleccion, acuerda por unanimidad ADMITIR la oferta del postor
CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER.

4., EVALUACION DE OFERTAS
Con fecha 19 de julio de 2024, en concordancia con lo estipulado en el Capitulo IV de las bases
integradas se procede a realizar la etapa de EVALUACION DE OFERTAS de conformidad con los
factores de evaluacion, de aquella oferta que fue admitida de acuerdo al literal a), numeral 74.2 del
articulo 74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; a fin de determinar el orden de
prelacion, quedando establecido el mismo de la siguiente manera:

=1 -_ _ EVALUAQON DE !.,a_pFERTA
La qalul:|bﬂ consistird en otorgar el
méximo puntaje alaofertade precio
ssbajoy alasdems: =
susrespactivos pre:'riu;aiﬁn a
siguisnte formula:
s | Pi=" OmxPMP ANEXC 11
3 Resuitado ol :
;i ORDEN DE
N® POSTORES . dela . I=Oferta : BONIFICACION i et
; e Admisién Moo Ofertade . | Pi=Puntaje de jaofertaaevaluar | Pumale. | ey p g | PUNTAIE PRELACION
B - Oi=Precioi | Ppreliminar. PEAUERA TOTALFINAL |- -
Om=Precio de laoferta mésbaja . EMPRESA :
PMP=Puntaje méximo del precio
100 puntos. . [REMYPE)
El
] i sl L ADMITIDO 52.232,00 100,00 100,00 NO 0,00 100,00 1
PERUS.A.
SOCIEDAD DE
2 [ASESORAMIENTO ADMITIDO 74.307,53 70,29 70,29 Sl 3,51 73,81 2
TECNICO S.A.C.
ANALYTICAL
DM X 4 49, X 49,18
3 LABORATORY E.LR.L ADMITIDO 106.200,00 9,18 18 NO 0,00 3
4 |ALS LS PERUS.A.C ADMITIDO 205.826,81 25,38 25,38 NO 0,00 25,38 4

El comité de seleccién, verifica que el valor estimado de la contratacion es de S/ 83, 534.83 (Ochenta
y tres mil quinientos treinta y cuatro con 83/100 soles), y el valor de la oferta econémica del primer
lugar del orden de prelacion, se encuentra substancialmente por debajo del valor estimado.

Asimismo la oferta econémica del tercer lugar del orden de prelacién, se encuentra por encima del
valor estimado para la contratacion concerniente al “Servicio de andlisis quimico de alimentos”.

En ese sentido, con fecha 19 de julio, el comité de seleccién mediante correo electronico solicito a la
empresa CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER, los elementos constitutivos a detalle que
conforman su oferta, otorgandole como plazo dos (02) dias habiles, es decir, hasta el miércoles
24.07.2024, en base al numeral 68.1 del Articulo 68. del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, y modificatorias, para lo cual se remiti6 mediante correo electrénico el siguiente documento:

- CARTA N° 004-2024- CS AS 15-2024-INS-1 a CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER
De ese mismo modo, se solicité a la empresa ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L., la reduccion de
su oferta econdmica, otorgandole como plazo dos (02) dias habiles, es decir hasta el dia miércoles

24.07.2024, en base al numeral 68.3 del Articulo 68. del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, y modificatorias, para lo cual se remitié mediante correo electrénico el siguiente documento:
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- CARTA N° 005-2024- CS AS 15-2024-INS-1 a ANALYTICAL LABORATORY E.L.R.L.

Cabe resaltar que en fecha 19 de julio, el Comité de Seleccién tomé como acuerdo suspender la
evaluacion para gestionar la solicitud de reducciéon de oferta econdémica al postor ANALYTICAL
LABORATORY E.LR.L. y al postor CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER solicitarle los
elementos constitutivos a detalle de su oferta, asimismo postergar el procedimiento en la plataforma
SEACE y continuar con la Evaluacién de Ofertas el dia miércoles 24 de julio del 2024 de acuerdo al
cronograma establecido en la plataforma del SEACE.

En fecha 24 de julio, en horas 9:00 am, el Comité de Seleccion sefiala que, verificando el correo
electrénico, en el plazo otorgado para la respuesta de las cartas emitidas, se ha recibido la respuesta
de los 02 postores: CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER y ANALYTICAL LABORATORY
E.LR.L,

a) Respecto al postor CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER, si presento los elementos
constitutivos de su oferta.

b) De la Revision previa, se observé que el postor SOCIEDAD DE ASESORAMIENTO TECNICO
S.A.C. no acredita |la experiencia del postor en la especialidad, el mismo que se sustentara
posteriormente.

c) Respecto al postor ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L., se observd que pese a haber
solicitado la reduccién de su oferta econdémica, el monto ofertado supera el valor estimado,
por lo que al amparo del numeral 68.4 del articulo 68. del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, este colegiado mediante ACTA DE REUNION N° 04-2024-CS AS
N° 15-2024-INS-1 con fecha 24 de julio acuerda Informar, al érgano encargado de las
contrataciones, que el monto ofertado del postor que ocuparia el segundo lugar del orden de
prelacién supera al valor estimado, en S/ 3,605.17 (Tres mil seiscientos cinco con 17/100
soles), para solicitar la ampliacion del Crédito presupuestario, a fin de considerar como valida
la oferta econémica presentada por el postor ANALYTICAL LABORATORY E.I.R.L., para lo
cual se remiti6 a la Jefa de la Unidad de adquisiciones y al Area usuaria, para conocimiento y
se realizo la solicitud de ampliacién presupuestal, con el siguiente documento:

- Nota 001-2024- AS N° 15-2024-INS-1

Con fecha 24 de julio el Area usuaria remiti6 un correo electrénico donde mencionaba que: “De
acuerdo a lo solicitado para la AS N° 15-2024-INS-1 PARA EL “SERVICIO DE ANALISIS QUIMICO
DE ALIMENTOS”, se AUTORIZA la disponibilidad presupuestal por lo cual se solicita continuar con el
proceso para garantizar la ejecucioén de los ensayos fisicoquimicos de alimentos para la TPCA de la
meta 065(...)", por lo que de acuerdo al correo recibido, la Unidad de Adquisiciones gestioné la
ampliacion de la Certificacion de Crédito Presupuestario N° 2503-2024, solicitandole la aprobacion a
la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernizacion.

Asimismo con fecha 24 de julio el comité de seleccién acuerda postergar la calificacion de las ofertas
y otorgamiento de la buena pro de corresponder hasta el dia 30 de julio, a fin de que el area usuaria
pueda cumplir con lo solicitado, modificandose en consecuencia el calendario de actividades y
convocar a reunion luego de obtener respuesta del area usuaria.

Con fecha 30 de julio la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernizacién remite la aprobacién
de la ampliacion de la Certificacion de Crédito Presupuestario N° 2503-2024, por lo que con fecha 30
de julio en concordancia al numeral 68.4 del articulo 68. del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado

donde se menciona que:

“68.4. En caso el postor no reduzca su oferta econémica o la oferta econémica reducida supere el
valor estimado o valor referencial, para que el érgano a cargo del procedimiento de seleccion
considere valida la oferta econémica, solicita la certificacion de crédito presupuestario correspondiente
y la aprobacién del Titular de la Entidad; ambas condiciones son cumplidas como méximo a los cinco
(5) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la fecha prevista en el calendario para el
oforgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad”. (El subrayado es propio)
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En ese sentido, teniendo la primera condicién i) Certificacién de crédito presupuestario
correspondiente la Unidad de Adquisiciones solicité mediante INFORME N° 138-2024-UAD-OA/INS,
ii) la aprobacion del Titular de la Entidad, de la oferta que supera el valor estimado de la Adjudicacion
Simplificada N°15-2024-INS-1 referida al “Servicio de Analisis quimico de alimentos”, por lo gque con
fecha 30 de julio este colegiado acuerda postergar la calificacion de las ofertas y otorgamiento de la
buena pro de corresponder hasta el dia 31 de julio, a fin de que la Jefa de la Oficina de Administracion
pueda cumplir con lo solicitado, en mérito a la Resolucion de Presidencia Ejecutiva N° 001-2024-
PE/INS, donde se le delega las facultades para la aprobacion, a fin de que el Comité de Seleccion
contintie con las acciones correspondientes a su encargo.

Con fecha 31 de julio de 2024, la Jefa de la Oficina de Administracion, remiti6 el PROVEIDO N° 17-
2024-OA/INS con la Aprobacion de la oferta econémica que supera el valor estimado de la
Adjudicacién Simplificada N° 15-2024-INS-1 referida al “Servicio de Analisis quimico de alimentos”,
por el monto total ascendente a S/ 87,140.00 a fin de dar por valida la oferta econémica del Postor
ANALYTICAL LABORATORY E.LR.L., en ese sentido, este colegiado procede a calificar las ofertas
de conformidad a los requisitos de calificacién exigidos en las bases integradas, segln el orden de
prelacion.

Acto seguido se procedi6 a la revision de los documentos presentados para acreditar los requisitos
de calificacion.

5. CALIFICACION DE OFERTAS:
Luego de culminada la evaluacién, el Comité de Seleccion, procedi¢ a determinar si el postor cumple
con lo solicitado en los requisitos de calificacion detallados en las bases integradas, de acuerdo al
siguiente detalle:

Postor

1° LUGAR:
CERTIFICACIONES
DEL PERU S.A.
CERPER

2° LUGAR:
SOCIEDAD DE

ASESORAMIENTO

TECNICO S.A.C. (%)

 3° LUGAR:

 ANALYTICAL
LABORATORY

E.LR.L.

Requisitos de Calificacion

CUMPLE/NO
CUMPLE

CUMPLE/ NO
CUMPLE

~ CUMPLE/ NO

CUMPLE

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIAL

IDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a S/ 83,534.83 (Ochenta y
tres mil quinientos treinta y cuatro con 83/100 soles),
por la contratacién de servicios iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas
que se computaran desde la fecha de Ila
conformidad o emisién del comprobante de pago,
seglin corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N°
1 tener la condicién de micro y pequefia empresa,
se acredita una experiencia de S/ 20,883.71 (Veinte
mil ochocientos ochenta y tres con 71/100 soles),
por la venta de servicios iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas
gue se computaran desde la fecha de Ila
conformidad o emisién del comprobante de pago,
seglin corresponda. En el caso de consorcios, todos
los integrantes deben contar con la condicién de
micro y pequefia empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes:
Todo tipo de servicios de analisis microbiolégico de
alimentos, analisis de agua y/o sensorial, analisis de
toxinas y/o hidrobiolégicos.

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se
acreditara con copia simple de (i) contratos u
érdenes de servicios, y su respectiva conformidad o
constancia de prestacién; o (ii) comprobantes de
pago cuya cancelacién se acredite documental y
fehacientemente, con voucher de depésito, nota de

S| CUMPLE
(folios 83-105)

NO CUMPLE - NO
ACREDITA
(folios 7-8)

S§I CUMPLE
(folios 23-54)

,.:/\
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abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema
financiero que acredite el abono o mediante
cancelacién en el mismo comprobante de pago ,
correspondientes a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

Condicién . CALIFICADO DESCALIFICADO | CALIFICADO

a) Al respecto, de la calificacién de la oferta, se desprende que respecto al requisito de
calificacion EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, el postor
CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER, cumple con acreditar lo requerido en las
bases integradas; en ese sentido su oferta se considera como CALIFICADA.

b) (*) De la revision de la documentacién proporcionada por el postor SOCIEDAD DE
ASESORAMIENTO TECNICO S.A.C. respecto a la documentacion para acreditar el ANEXO
N° 8 EXPERIENCIA DEL POSTOR, no fue presentada.
El postor debia acreditar su experiencia de acuerdo a lo mencionado en las bases en el
numeral 3.2. del Capitulo Il de las Bases Integradas, en ese sentido el postor No cumple con
acreditar lo requerido en las bases integradas; por lo tanto su oferta se considera como
DESCALIFICADA.

c) Al respecto, de la calificacién de la oferta, se desprende que respecto al requisito de
calificacion EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, el postor ANALYTICAL
LABORATORY E.L.R.L., cumple con acreditar lo requerido en las bases integradas; en ese
sentido su oferta se considera como CALIFICADA.

Por consiguiente, el comité de Seleccion, ratifica lo resuelto en la Admisibilidad, Evaluacién y
Calificacion, concluyendo en UNANIMIDAD que es procedente otorgar la Buena Pro del procedimiento
de Seleccion, ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 15-2024-INS-1 para el “SERVICIO DE ANALISIS
QUIMICO DE ALIMENTOS", al postor que quedé en primero lugar en el orden de prelacién, cuenta
con RNP vigente y el monto de su oferta no supera el valor estimado de la presente contratacion a
CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER, al haber cumplido estrictamente con la presentacion
de los requisitos establecidos en las bases integradas y los procedimientos establecidos bajo el
amparo de la Ley N° 30225 — Ley de contrataciones del estado y su Reglamento.

6. ACTO DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:
Considerando los resultados obtenidos, se procede al ACTO DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA
PRO, al postor CERTIFICACIONES DEL PERU S.A. CERPER con RUC: 20100011884, por el
importe de $/52,232.00 (Cincuenta y dos mil doscientos treinta y dos con 00/100 soles), el mismo
que incluye todos los impuestos y otros costos de acuerdo a la legislacion vigente.

7. ACUERDO
Publicar y notificar la Admisién, registro de puntaje y otorgamiento de la Buena Pro en la Plataforma
del SEACE, el resultado del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 15-
2024-INS-1 para el "SERVICIO DE ANALISIS QUIMICO DE ALIMENTOS".

Concluida la reunion y al no existir ninguna observacién a la calificacién respectiva, se da por cerrada
la presente acta, seguidamente el comité de seleccidon procedié a suscribirla en UNANIMIDAD en
sefial de conformidad, y no teniendo nada mas que tratar se levanté la reunién siendo las 17:00 horas
del dia 31JUL2024 en el distrito de Chorrillos.

KEILA ELIZABETH SANTOS GALVEZ
Presidente Titular

/ /I‘
OLIS YARANGA JACINTO
/ gundo Miembro

/
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